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Indledning

Den 3. november 1972 nedsatte handelsministeren en kom-

mission vedrørende motortankskibet "Edith Terkol"s forlis med

den opgave at udarbejde en redegørelse om de fremkomne oplys-

ninger om årsagen til ulykken samt eventuelt fremkomme med for-

slag til foranstaltninger, der vil være egnet til at forebygge

ulykke og ulykkesrisiko af samme eller lignende art.

Kommissionen blev nedsat i medfør af § 3II, stk. 1, i sø-

loven. Ved lov nr. 205 af 24. maj 1972 om ændring af søloven

blev denne paragraf indført, og "Edith Terkol" - kommissionen

blev herved den første af sin art.

Kommissionen fik følgende sammensætning:

Vicepræsident Tage Schelle, Sø- og Handelsretten i Køben-

havn, kommissionens formand.

Kontorchef Tage Madsen, handelsministeriet.

Overskibsinspektør P. Fribert, Direktoratet for Statens

Skibstilsyn.

Professor, dr.techn. C.W. Prohaska, Hydro- og Aerodyna-

misk Laboratorium«

Civilingeniør H.E. G-uldhammer, Danmarks tekniske Højsko-

le, Skibsbygningsafdelingen.

Lods F. Poulsen, Guldborgsund Lodseri.

Kommissionens sekretariatsforretninger har været vareta-

get af fuldmægtig i handelsministeriet S. Hejde Nielsen, senere

afløst af sekretær i handelsministeriet Niels Bagge.

Kommissionen har afholdt 9 møder og indhentet oplysninger

fra en lang række myndigheder, institutioner, firmaer samt en-

keltpersoner. Efter nedsættelsen fik kommissionen alt det mate-

riale udleveret, som den arbejdsgruppe, der blev nedsat af han-

delsministeriet straks efter forliset, havde indhentet.

Kommissionen har foretaget afhøringer af skibsinspektør
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Uffe Reidl, rederiet Terkol, samt styrmand A. Dahl, den ene af

de to overlevende fra "Edith Terkol".

Der har desuden været ført en række drøftelser indbyrdes

mellem kommissionens teknikere.

Til brug for og under overværelse af kommissionen blev

der på Hydro- og Aerodynamisk Laboratorium foretaget forsøg med

en model af "Edith Terkol".

Beskrivelse af skibet

M/T "Edith Terkol" af Århus havde kendingsbogstaverne

OZTB og blev bygget i 1966 ved Krögerwerft, Rendsburg. Brutto-

og nettotonnagen var henholdsvis 499 og 329 registertons, læng-

de 58,6 m, bredde 9,65 m, dybde 4,15 m° Maskinen var på 800 HK.

Skibet var bygget af stål og klasset i Lloyd's Register of Ship-

ping under klassebetegnelsen LR + 100 Al "Oil Tanker" Ice Glass

3, Finnish 1 C.

Udover 4 x 2 tanke til transport af olielast samt et an-

tal tanke til bunkerolie og ferskvand var skibet forsynet med

følgende tanke til vandballast: 2 forepeaktanke, 1 tank forude

på hoveddækket samt 2 x 2 tanke agter på hoveddækket. Kapaci-

tetsplan for "Edith Terkol" er givet som bilag 1.

Skibet var forsynet med alle moderne navigationshjælpe-

midler, herunder radar, decca, gyrokompas med tilhørende auto-

pilot, ekkolod samt radiotelefon. Fartscertifikat, lastelinie-

certifikat samt radiotelefoni-sikkerhedscertifikat var alle i

gyldig stando Om bord på "Edith Terkol" var på ulykkestids-

punktet 12 personer, nemlig den faste besætning bestående af

fører, overstyrmand, maskinchef, 1.mester, 3 matroser, kok og

messepige samt 3 passagerer - maskinchefens hustru og 2 børno

Af disse blev kun overstyrmanden og en af matroserne reddet»

Tildragelser før forliset

Den 26«, juli 1972 kl. 1900 ankom "Edith Terkol" til BP-

bunkerkajen ved Stockholm med fuld last af flyverbenzin. Los-

ningen, der varede ialt 5 timer, foregik på den måde, at man be-

gyndte med at losse fra alle 8 tanke samtidig. Da 4-tankene var
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losset så langt ned, at resten kunne fjernes ved stripning og

trimning, stoppedes losningen fra disse tanke. Herefter fort-

sattes losningen fra de resterende tanke, indtil 1-, 2- og 3~

tankene var helt udlosseto Da det under denne del af losningen

skønnedes, at forskibet var så langt ude af vandet, at ballast-

ning var påkrævet, påbegyndtes ballastning af underste forepeak-

tank (45,96 nr). Efter fyldning af denne tank fortsattes med

øverste forepeaktank. Fyldningen af forepeaktankene foregik

over skibets spulesystem, og at tankene var helt fulde, konsta-

teredes ved, at vandet løb over gennem luftrørene.

Såvel losning som ballastning blev ledet af skibets over-

styrmand. Fyldningen af de to forepeaktanke samt ferskvandstan-

ken agter blev personligt udført af overstyrmanden, medens fyld-

ningen af de to ballasttanke på hoveddækket (41,4 m ) blev ud-

ført af maskinbesætningen. Overstyrmanden kontrollerede, at de

sidstnævnte ballasttanke var helt fulde. Der var således intet

ballastvand i lasttankene; 52 m -tanken forude på hoveddækket

var ligeledes tom, men det vides ikke, om de to tanke under dør-

ken i maskinrummet (13,4 m ) var tomme eller fyldt med olie el-

ler vand.

Losning og ballastning var afsluttet kl. 2400, og skibet

af sejlede fra Stockholm den 27. juli kl. ca. 0200.. Overstyrman-

den skønnede senere, at dybgangen var 10 fod agter med nogen ag-

terlig styrlastighed, hvilket var en sædvanlig ballas t dybgang,,

Før afgangen fra Stockholm var skibet gjort søklar, og

overstyrmanden havde kontrolleret, at alle tankluger var lukket

og sikret. Skibet havde 2 tonnageåbninger for og 1 tonnageluge

agter» Sidstnævnte luge havde ikke været åbnet i lang tid, og

de to tonnageåbninger var begge forsvarligt lukket, idet den

styrbords dog var forsynet med en luge, der ved hjul løb på en

skinne. Efter styrmandens udsagn havde denne luge ikke rutenet

på skinnen i de timer inden forliset, han havde vagt.

Ved og efter afgangen fra Stockholm havde føreren vagt,

og der var lods om bord. Skibet skulle til Gulfhavn, Stigsnæs,

og kl. 0845 den 27. juli kvitteredes lodsen ved Landsort. En

kortskitse over forlispositionen og det omliggende farvandsaf-

snit er givet som bilag 2. Da styrmanden kl. 1200 kom op på

broen for vagtafløsning, befandt skibet sig på en position 35

sømil syd for Landsort. Vinden var NØ.-lig, styrke 6 med meget

krap sø fra samme retning, og kursen var 193 retvisende. Far-
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ten blev anslået til 10,5 knob, og skibet styrede via autopilot:
O o

roligt med en giring pa ca„ 5 pa hver side af kursen. Ved sam-

menligning af deccapositioner konstateredes det, at skibet sat-

te lidt bagbord over. Ved vagtskiftet talte kaptajnen og styr-

manden om vejrforholdene, og i denne forbindelse spurgte styr-

manden, om de skulle gå gennem Kalmarsund. Kaptajnen svarede

nej, idet de ret hurtigt ville komme i læ af Gotland. Han til-

føjede, at det var risikabelt at gå gennem Kalmarsund i mørke

med vinden agterind.

Kl. 13OO satte det ind med kraftige byger fra nordøst.

Skibet slingrede en del, op til 20°, formentlig noget mere til

styrbord. Styringen blev herved noget ringere, idet skibet gi-

rede ca. 10 på hver side af kursen. Styrmanden fandt ikke det-

te alarmerende, men ændrede kursen 10 mod styrbord for at kom-

pensere for afdrift og kontrollerede herefter kursen noget of-

tere»

Forliset

Den 27. juli kl. 1415 befandt "Edith Terkol" sig på posi-

tionen 57°48' nordlig bredde, 17°41' østlig længde» Skibet var

i en normal krængning til styrbord, da en vandmasse - en såkaldt

forkert sø - pressede skibet yderligere styrbord over, således

at det ikke begyndte at rette sig op som normalt. Herunder gire-

de skibet bagbord over, hvorefter det krængede yderligere styr-

bord over. Styrbords styrehusdør stod åben, og det sidste, styr-

manden huskede, var en kraftig syden af indtrængende vand i sty-

rehuset. Skibet fortsatte den styrbords krængning, indtil det

lå med bunden i vejret. 3 af de ialt 5 frontruder i styrehuset

knustes, og styrmanden mener, at han af vandtrykket blev presset

ud gennem en af disse. Styrmanden anslog, at hele krængningen,

indtil skibet lå med bunden i vejret, havde varet 5 sekunder.

Skruen kørte stadig rundt, hvilket den vedblev med nogle minut-

ter efter forliset.

Styrmanden kom op til overfladen langs skibssiden. Han ob-

serverede kort tid efter den anden overlevende svømmende et styk-

ke agten foro Før forliset havde matrosen opholdt sig på mand-

skabskammeret agterst i bagbords side« Da skibet kæntrede, kom

han, en af de andre matroser, motormanden, 1»mester samt kokken
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ud på gangen, hvor de så vandet komme ned ad trappen. På dette

tidspunkt lå skibet ikke helt på siden, og alle forsøgte at fin-

de en udgang. Den matros, der havde været længst i skibet, kald-

te på den anden matros, idet han sagde, at trappen var den ene-

ste mulighed. Nu lå skibet med bunden i vejret, og han sprang

på benene ned i trappeåbningen. (Det skal her indskydes, at beg-

ge matroser var spanske, og ordvekslingen foregik på spansk).

Den anden matros kom først efter 2. forsøg gennem åbningen, og

det lykkedes ham at komme op til overfladen ved agterstavnen.

Han observerede her sin kammerat ligge livløs med hovedet delvis

under vandet» Et antal redningsveste flød på overfladen, og det

lykkedes både styrmanden og matrosen at få en på. I begyndelsen

klamrede begge sig til en malerstilling, men nogen tid efter for-

søgte de at svømme hen til skibet. Dette lykkedes ikke, og kun

styrmanderj kom tilbage til stillingen, hvor han surrede sig fast,

Efter således at have ligget i vandet i 5 kvarter blev beg-

ge reddet fra en svensk redningshelikopter.

Redningsaktionen

Klo 1555 modtog den svenske motorfærge "Scandic" via Tings-

råd radio melding om, at der var indtruffet en søulykke på posi-

tionen 57°44'7 nordlig bredde, 17°20'7 østlig længde. Færgen var

på rejse fra Västervik til Visby, og på tidspunktet for modtagel-

se af meldingen var den ikke langt fra ulykkesstedet. Fra kl.

1600 til kl. 1730 deltog den i eftersøgningen efter overlevende

fra "Edith Terkol". De svenske marinefartøjer "Halland" og

"Östergötland" overtog herefter den fortsatte eftersøgning, men

det lykkedes ikke at finde yderligere overlevende fra det forli-

ste fartøj. Kort før midnat ankom slæbebåden "Merkur11, og i lø-

bet af de følgende to dage blev "Edith Terkol" med bunden i vej-

ret bugseret ind i bugten ved Oscarshamn.

Den af handelsministeriet nedsatte arbejdsgruppe

til klarlæggelse af årsagen til ulykken

Den endelige bjærgning af "Edith Terkol" skulle indledes

den 31» juli, og aftenen før ankom en 400 tons bjærgningskran

til vrageto
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Efter forudgående aftale med handelsministeriet skulle en

repræsentant fra direktoratet for statens skibstilsyn overvære

bjærgningen«, Denne repræsentant indgik som medlem i en 4-mands

arbejdsgruppe, som straks efter forliset på handelsministeriets

foranledning blev nedsat med det formål at klarlægge årsagen

til ulykken.

Før bjærgningen konstateredes det, at roret lå til styr-

bord, og "den omvendte amning" blev aflæst til 11'09" for og

10'00" agter. Bjærgningen udførtes ved anbringelse af svære

wirer rundt om vragets løftede agterdæk samt fortøjninger til

løftepontonen. Vraget kunne herefter holdes på plads mod kra-

nens bæreponton. Efter 2. forsøg lykkedes det at bringe "Edith

Terkol" i ligevægtsstilling på siden, hvorefter man pumpede

vandballast ind i vragets tanke. Den 2. august blev vraget en-

delig rettet op, og som det første blev ligene af 4 omkomne

bragt i land - heriblandt skibets fører og maskinchef.

Vraget blev om aftenen bugseret til kaj i Oscarshamn, og

den følgende dag foretoges en grundig undersøgelse af samtlige

rum og installationer på dæk, herunder pejling af ballasttanke»

Søforklaring blev aflagt i Århus den 4. august, hvor de

to eneste overlevende, overstyrmanden og matrosen, var indkaldt

som vidnero

På grundlag af de indledende undersøgelser i Oscarshamn,

søforklaringen samt den af overstyrmanden vedståede rapport

blev det af den af handelsministeriet nedsatte arbejdsgruppe

besluttet at lade skibstilsynet foretage en krængningsprøve,

før man gik i gang med en foreløbig udbedring af skaderne med

henblik på bugsering til et reparationsværft. Krængningsprøven

var som forventet behæftet med en del fejl, idet de fleste af

tankene helt eller delvis var fyldt med henholdsvis saltvand og

en blanding af saltvand og olie. Hertil kom 2 x 1500 1 brænd-

selsolie, som var bunkret efter forliset bl.a. for konservering

af hovedmotoren. En del af denne olie var løbet ud i bunden af

skibet. Selve prøven blev foretaget i en lukket tørdok.

En senere krængningsprøve blev foretaget på Svendborg

Skibsværft, hvortil "Edith Terkol" var blevet bugseret for i-

standsættelse.

Gennem de svenske søfartsmyndigheder indhentedes detalje-

rede oplysninger om vind- og søforholdene for det pågældende

område inden for det døgn, "Edith Terkol" forliste.
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Arbejdsgruppen fandt "bl.a. efter kontakt med de tyske sø-

fart smyndigheder frem til 7 andre skibe under dansk flag, der

var af samme type og størrelse som "Edith Terkol". Gennem po-

litiet eller de respektive rederier stillede handelsministeriet

følgende spørgsmål til daværende eller tidligere førere af de

ialt 8 skibe:

. lo Hvilke "stabilitetsmæssige oplevelser'1 har man haft

med skibet på ballastrejser i godt vejr og i dårligt

vejr. Om muligt opgives kurs, fart, farvand samt

vindens og søens retning og styrke.

2. Hvilken kutyme fulgtes der ved losning og ballast-

ning.

3. I hvilken kondition plejede man at sejle med skibet

på ballastrejser om sommeren, om vinteren, i godt

vejr og i dårligt vejr.

4. Om der før en ballastrejse, hvor der kunne ventes

dårligt vejr, blev truffet særlige foranstaltninger

under søklaring.

Af de ialt 12 besvarelser angav de fleste skibene i bal-

lastkonditionen som "ranke". Man anvendte stort set samme los-

nings- og ballastningsprocedurer som "Edith Terkol", og man

mente ikke, at ballastning i skibenes ballasttanke alene var

tilstrækkelig om vinteren og i dårligt vejr. Man foretrak i

disse tilfælde at fylde 4-lasttankene med vand og i enkelte

tilfælde tillige J-taxikene,, Selve fyldningen af vand i last-

tankene skete i beskyttet farvand eller, hvis man ikke først

skulle gennem et sådant, i afsejlingshavnen.

På Skibsteknisk Forskningsinstitut blev der på grundlag

af "Edith Terkol"s linietegning og den af styrmanden opgivne

kondition foretaget en række beregninger for verificering af

de stabilitetsoplysninger m.m., som skibet var udstyret med,

ligesom skibets stabilitetsforhold blev udregnet ved forskel-

lige ballastkonditioner. En serie forskellige modelforsøg med

en eksisterende model, der havde en lang række data fælles med

"Edith Terkol", blev udført på Hydro- og Aerodynamisk Laborato-

rium.

Ud fra alt dette materiale kunne arbejdsgruppen konsta-

tere, at "Edith Terkol" ved den ballastkondition, som skibet
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ifølge styrmandens forklaring befandt sig i ved forliset, havde

haft en stabilitet, der opfyldte de af De forenede Nationers

søfartsorganisation IMCO opstillede stabilitetskriterier. Ar-

bejdsgruppen kunne imidlertid ikke på grundlag af de nævnte op-

lysninger og undersøgelser afgøre, om andre forhold end de hid-

til klarlagte havde været årsag til forliset, eller om forliset

skyldtes, at "Edith Terkol" i den opgivne kondition havde haft

en for dårlig stabilitet, og at de af IMCO opstillede stabili-

tetskriterier således ikke var tilstrækkelige for skibe af

"Edith Terkol"s type i den aktuelle ballastkondition under de

nævnte forhold.

Man kunne herefter ikke udelukke, at "Edith Terkol" og

andre skibe af lignende type og størrelse i de ballastkonditio-

ner med eller uden bunkers og stores m.m., som skibene var med-

givet fra værftet, og som dannede grundlag for statens skibs-

tilsyns bedømmelse af stabilitetsforholdene, inden skibene blev

sat i fart, havde en for ringe stabilitet under visse vejrfor-

hold.

Handelsministeriet meddelte herefter en række skibes re-

derier og førere, at man indtil videre ikke kunne anse de på-

gældende skibe for at være i sødygtig stand under ballastrejser

i ikke beskyttet farvand, medmindre de udover at indtage en pas-

sende del af den i skibets stabilitetsoplysninger omhandlede

ballast i de dertil indrettede ballasttanke fyldte mindst én

lasttank i hver side af skibet med ballastvand. En sådan bal-

lastning ville iøvrigt være i overensstemmelse med hyppigt be-

nyttet praksis i de pågældende skibe. Handelsministeriets ar-

bejdsgruppe antog således, at de videre undersøgelser af "Edith

Terkol"s forlis m.m« ville blive så omfattende og ville kræve

samvirken af sagkyndige på flere områder, at man besluttede at

henstille til handelsministeren i medfør af sølovens § 311 at

nedsætte en særlig undersøgelseskommission til behandling af

sagen.

Kommissionens indledende arbejde

Kommissionen holdt sit 1. møde den 7. december 1972 og

gennemgik det fra handelsministeriet modtagne materiale over

de undersøgelser, der var foretaget.
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Det 2. møde blev afholdt den 11. januar 1973. Her blev

skibsinspektør U. Reidl, rederiet Terkol, afhørt om laste-,

losse- og ballastningsprocedurer i forskellige af rederiets

tankskibe, herunder "Edith Terkol". Spørgsmålet vedrørende

benyttelse af selvstyrer eller håndstyring under forhold, der

herskede under forliset, blev indgående drøftet.

Afhøring af overstyrmand Ao Dahl fra "Edith Terkol" blev

foretaget på det 3. møde den 12. februar 1973° Man fik herved

uddybet oplysningerne fra søforklaring og medfølgende rapport.

Der fremkom ikke under disse afhøringer oplysninger, der

tydede på, at andre forhold end skibets stabilitetsforhold har

haft afgørende betydning for kæntringen og hændelsesforløbet

under kæntringen»

Man drøftede dernæst nødvendigheden af at få foretaget en

række modelforsøg med en model af "Edith Terkol".

Den 12. marts 1973 sendte kommissionen handelsministeriet

en skrivelse, hvori man gjorde rede for de undersøgelser, der

var foretaget, samt nødvendigheden af, at modelforsøgene sna-

rest blev gennemført for at sikre det arbejde, der ville fore-

stå med gennemgang af stabilitetsforholdene for en række eksi-

sterende danske skibe, og for de krav, der bør stilles til dis-

se og nye skibe.

Handelsministeriet stillede herefter de nødvendige midler

til rådighed for kommissionen, og modelforsøgene blev gennem-

ført på Hydro- og Aerodynamisk Laboratorium, Hjortekær, den 11.

og 15 o maj 1973.

Da det forhåndenværende kurvemateriale for skibet frem-

stillet af skibets byggeværft i 1966 måtte antages at være be-

hæftet med større unøjagtigheder, end tilfældet er for tilsva-

rende kurver mom. fremstillet ved de i dag tilgængelige meto-

der, blev skibets linietegninger opmålt på ny, og nyt kurvema-

teriale fremstillet ved EDB-behandling» Som bilag 3 er medta-

get resultaterne af de ved Skibsteknisk Forskningsinstitut fo-

retagne beregninger»

På grundlag af dette materiale samt resultaterne af de ef-

ter forliset afholdte kr-ængningsprøver kunne kommissionen fast-

slå skibets deplaceirent og tværskibs iretacenterhøjde i forlis-

øjeblikket som beliggende inden for grænserne 64O og 660 tons,

herholdsvis 64 og 7C cm. "Edith Terkol"s stabilitet i forlis-

konditioner er >/iot i bjlag 4. Usikkerhederne skylden unøjag-
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tigheder og usikkerheder ved de ved skibets tygning og efter

dets kæntring afholdte krængningsprøver samt manglende sikkert

kendskab til vægtfordelingen i den aktuelle lastekondition på

tidspunktet for forliset.

Modelforsøgene med moJ.el.len i ball astet og lastet kondi-

tion er udført efter kommissionens anvisning og repræsenteret

på en 16 mm film, der er optaget undervejs.

Son: bilag 5 er medtaget rapport I fra Hydro- og Aerodyna-

misk Laboratorium vedrørende kæntringsforsøg med en model af

"Edith Terkol'1. De i rapporten omtalte supplerende forsøg be-

stod i to serier forsøg over skibets rul]eegenskaber. Da. re-

sultaterne af disse forsøg ikke findes at have direkte betyd-

ning for fastlæggelse af årsagen til skibets kæntring, er de

ikke medtaget heru

Efter modtagelsen af rapporterne fra Hydro- og Aerodyna-

misk Laboratorium er disse blevet nøje gennemgået i kommissio-

nen, cg en række spørgsmål i forbindelse med forsøget og rap-

porterne er blevet stillet laboratoriet. Der er ikke herved

fremkommet oplysninger, der ændrer ved de af laboratoriet drag-

ne konklusioner.

Årsager til forliset

De foretagne forsøg med modellen af "Edith Terkol" synes

at have godtgjort, at skibets stabilitet i forlistonditionen

har været utilstrækkelig. Uanset at det ikke ganske kan udeluk-

kes, at andre forhold, end i>.tilstrækkelig stabilitet kar have

været en medvirkende årsag til forliset, må kommissionen dog

anse det for overvejende sandsynligt, at forliset skyldes, at

skibet havde utilstrækkelig stabilitet til sikker sejlads ur.der

almindeligt forels oron ende sø- og vindforhold o Da skibets stabi-

litet i forliskonditionen, som det fremgår a.f bilag 4, imidler-

tid opfyldte de af IJVICO opstillede stabilitetskriterier, er

kommissionen af den opfattelse, at IHJOs stabilitetskriterier

ikke er tilstrækkelige for skibe af "E<-ith Terkol"-typen i bal-

last- og andre lette lastekonditioner under almindeligt fore-

kommende sø- og vindforhold.



Da modelforsøgene var afsluttet og resultaterne bedømt i

kommissionen i forbindelse med de foreliggende kendsgerninger

om kæntringen, fandt kommissionen, at denne del af kommissio-

nens arbejde kunne anses for afsluttet.

Det blev derfor besluttet at opfordre handelsministeriet

til at forelægge disse kendsgerninger for IMCOs underkomité for

vandtæt inddeling og stabilitet.

Filmen fra modelforsøgene blev forevist ved underkomité-

ens 15. møde i september 1973» og dette medvirkede til, at un-

derkomitéen vedtog et forslag fra den danske delegation om at

fremskynde undersøgelserne af stabilitetsforholdene for skibe i

ballastkondition, og underkomitéens medlemmer blev opfordret

til at bidrage til disse undersøgelser.

Kopier af filmen anvendes til undervisningsformål på na-

vigationsskolerne, og den er blevet forevist ved en lang række

møder i ind- og udlandet.

Et medlem af kommissionen har i to år arbejdet på at ud-

lede et stabilitetskriterium, der kan benyttes som forslag til

IMCO om ændring af de nuværende stabilitetskrav, særligt for

skibe i ballastkonditioner. Arbejdet bygger såvel på teoreti-

ske beregninger, støttet af modelforsøgsresultater, som på sta-

tistisk materiale.

Ved Skibsbygningsafdelingen, Danmarks tekniske Højskole,

udførtes under ledelse af et medlem af kommissionen en lille

forsøgsserie med en skibsmodel i skrå følgende sø. Forsøgene

blev udført af to studerende som en del af et kursusarbejde i

stabilitet. Selvom disse primitive forsøg ikke kan bevise no-

get, kan de dog efter dette medlems opfattelse tages til ind-
BGr

tægt for en teori om, at forholdet 7^ må spille en væsentlig

rolle for stabiliteten under sådanne forhold, og at der på ba-

sis heraf måske kan opstilles et supplerende stabilitetskrite-

rium.

To medarbejdere ved Skibsteknisk Laboratorium (tidligere

Hydro- og Aerodynamisk Laboratorium), Hjortekær, har på den in-

ternationale stabilitetskonference på University of Strathclyde

i Skotland i dagene 25.-27. marts 1975 fremlagt en afhandling med

titlen "The Ultimative Half Roll". Afhandlingen er baseret på

oplysninger vedrørende "Edith Terkol"s kæntring og de efterføl-



- 12 -

gende modelforsøg. Dens konklusioner er stort set sammenfal-

dende med konklusionerne i laboratoriets rapport til kommis-

sionen.

Da kommissionens arbejde således har givet anledning

til, at der fra forskellige sider arbejdes videre med skibes

stabilitet i lette konditioner med henblik på ændring af de

nuværende IMCO-kriterier, og da dette arbejde har vist sig

overordentlig omfattende og problemfyldt, har kommissionen

fundet det rigtigst at afslutte arbejdet i kommissionen ved

afgivelse af nærværende betænkning.

Kommissionen skal henstille, at den i betænkningen på

side 8 nævnte meddelelse fra handelsministeriet til en række

skibes rederier og førere bibeholdes i kraft og på ny kommu-

nikeres over for skibe af den omhandlede type.

København, den 26. maj 1975.

P. Fribert H.E. Guldhammer Tage Madsen

F. Poulsen C.W. Prohaska Tage Schelle
formand

N.J. Bagge
sekretær




